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ABSTRAKT:

Tématem diplomové práce je v teoretické části poukázat na význam komunikace

a spolupráce škol a rodin z hlediska dětí, z pohledu rodin i učitelů a škol. Dále se práce

zabývá průzkumem ve zlepšení vztahů mezi školou a rodiči v naší základní škole.

Zjišťuje, zda během pěti let, které věnujeme navázání a užší spolupráci s rodiči,

ale i s širší veřejností, došlo ke zlepšení vnímání této školy obyvateli obce a okolí. Práce

se věnuje empirickému výzkumu z akcí pro rodiče, spolupráci, ale také překážkám, které

mohou nastat.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Spolupráce a partnerství školy a rodiny dítěte, důvěra mezi oběma stranami, výhody

spolupráce, formy spolupráce, vztah rodičů ke škole a učitelům, zábrany ve spolupráci,

Rodiče vítáni, program Začít spolu, zapojování rodičů do společných akcí.

ABSTRACT:

The thesis deals with the theoretical part to highlight the importance of cooperation

between schools and families in terms of children, from the perspective of families and

teachers and schools. Furthermore, the work deals with a survey to improve relations

between the school and parents in our elementary school. Determines whether the five

years that we establish a closer cooperation with parents to improve the perception of the

school community and neighborhood residents. The work focuses on empirical research

of events for parents, cooperation, but also obstacles that may arise.

KEYWORDS:

Cooperation and partnership schools and the child's family, trust between the two sides,

the benefits of cooperation, forms of cooperation, the relationship between parents and

school teachers, in collaboration barriers, parents welcome the involvement of parents in

the joint actions.
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Motto:

„Jestliže dítě jednou vstoupí do školy, vstoupí tím škola do života rodiny – a má tendenci

tam setrvat dlouhá léta.“1

1 Zdeněk Matějček. Co, kdy a jak ve výchově dětí. Portál Praha 2000, ISBN 80-7178-494-X
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Svou diplomovou práci bych chtěla začít velmi osobně, protože v současné době mám

na svých bedrech dvě z největších, troufám si říci i celkem nejdůležitějších rolí mého

života. Mohu tedy mimo jiné porovnávat obojí.

Jsem učitelka, ale také jsem maminka dětí školou povinných. Nejdříve bych však měla

uvádět roli maminkovskou, potažmo rodičovskou, protože když dcera nastoupila do první

třídy základní školy, neměla jsem o strastech a slastech role učitelské moc valné ponětí.

Když jsme se svou dcerou vstoupili do školy, tak jako v citátu pana Zdeňka Matějčka

uvedeném výše, škola vstoupila k nám domů.

V té době mé očekávání bylo pouze rodičovské. Očekávání běžná, maminkovská.

Představovala jsem si, jako každá maminka, usměvavou paní učitelku vždy přesně

motivuje mé skvělé, geniální a nadané dítě, která téměř pokládá život za to, aby se dětem

ve škole líbilo. Aby děti každé ráno s dychtivostí utíkaly z domova s radostným úsměvem

na tváři cože nového a báječného je zase v té úžasné škole čeká. Paní učitelku, vůči mně

matce, vždy chápající, taktní a empatickou. Naprosto zodpovědnou a vzdělanou, však

nepovyšující se nade mnou, nementorující a nevyčítající mou neschopnost ohledně

výchovy mého dítěte. Kdo by si to nepřál?

Samozřejmě, že to nebylo všechno úplně tak úžasné a bezchybné. Ale co ostatně je? Měla

jsem však štěstí. Má dcera, naturelem velmi pohodové, usměvavé a bezproblémové dítě,

proplouvala první třídou své školní docházky celkem bezproblémově. Rozhodla se přežít

bez úhony.

Se mnou to však bylo horší. Na třídních schůzkách a různých „důležitých“ setkáních

maminek jsem se dozvídala, že ne všechny maminky jsou tak spokojené. Některé

maminky dokonce své děti přeřadily do jiné, větší školy, „… kde to bude určitě lepší.
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Rozhodně tam toho budou dělat pro děti víc.“ Rodiče neměli ke škole důvěru. Málokterá

maminka však dokázala formulovat přesně to „víc“, co by pro své dítě chtěla. A bohužel

stačila jedna maminka na to, aby dokázala znejistit spoustu rodičů ostatních.

Protože kdo by nechtěl pro své dítě víc? Přiznám se, zaváhala jsem často také a často

se ocitla na straně nespokojených rodičů.

Můj náhled se však změnil ve chvíli, kdy jsem do této školy nastoupila na roční zástup

a začala nahlížet na situaci také z druhé strany, ze strany role učitelské. Záhy jsem však

odešla na další mateřskou dovolenou. Ale po této dovolené jsem nastoupila jako osobní

asistentka do první třídy k postiženému děvčeti. Pak jsem začala sama učit. Znovu jsem

nastoupila do malotřídky, jen v jiné obci.

Opět jsem zažívala nedůvěru rodičů k malé venkovské škole. Ale už ne jako rodič,

ale jako pedagog – asistent, učitel. Bohužel v povědomí veřejnosti platilo, že právě toto

zařízení je v naší dané lokalitě školou pro děti hloupé, problémové a nepřizpůsobivé.

Začala jsem přemýšlet nad tím, z čeho vyplývají tyto podivné a negativní názory rodičů.

Už jsem nebyla jen „brblající“ rodič, ale stála jsem na straně, která měla potřebu

obhajovat své jednání, přesvědčovat a mnohdy jsem měla touhu i křičet, že věci se mají

úplně jinak. Vždyť někteří z rodičů neměli s naší školou žádné zkušenosti, své děti vozili

do většího města. Jaké jsou tedy důvody nedůvěry rodičů vůči malé venkovské,

malotřídní škole? Šel by tento status změnit?

Měla jsem to štěstí, že jsem se dostala do kolektivu podobně nespokojených kolegů.

Či spíše lépe řečeno, podobně naladěných lidí, odhodlaných s tímto stavem něco udělat.

Pokusit se tento negativní náhled veřejnosti změnit.

Ale jde to vůbec v tomto případě? Jak nejlépe? A za jak dlouho? Jak začít?

A právě toto je základ mé diplomové práce. Podívat se na problematiku spolupráce školy

a rodiny z obou stran. Cílem této práce je poukázat na vývoj vztahů mezi školou, rodinou

a širokou veřejností. Poukázat na očekávání rodičů při zaškolení jejich dětí a na to, zda

jsou očekávání plněna. Zabývá se také různými možnostmi spolupráce rodičů a školy,

a tím, jak je možné tuto spolupráci realizovat a zkvalitňovat.
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Úvodní kapitoly tvoří teoretickou část, kde bych chtěla poukázat na historické aspekty

spolupráce školy a rodiny. Na důležitost a potřebu tohoto vzájemného vztahu. Také

na důležitost školního klimatu, které působí na rodiče žáků, potažmo na celou širokou

veřejnost.

Kapitola číslo 4.2 je zaměřená na uvádění příkladů dobré praxe, s kterými jsem

se seznamovala v průběhu studia, popřípadě na různých formách školení pedagogů,

zaměřených na spolupráci školy a rodiny. Není zde uvedena celá škála a přehled všech

forem, ale těch, které mě osobně nejvíce oslovily a které jsme se pokusili aplikovat v naší

škole.

V další kapitole pak uvádím a porovnávám dva programy, a to program Začít spolu

a Rodiče vítáni, které nás velmi oslovují, a kterými se inspirujeme.

V části praktické pak přibližuji konkrétní situaci, východiska a problematiku naší školy.

Dále uvádím výsledky empirického výzkumu učitelské i laické veřejnosti, jak viděli naši

školu před pěti lety a jak ji vidí dnes a co je k tomu vede. Poté předkládám výzkum širší

veřejnosti, kterým jsem mapovala to, jak si rodiče a učitelé představují dobrou spolupráci

školy s rodinou a tedy „dobrou školu“. Zjištěné hodnoty popisuji, porovnávám a slovně

hodnotím.

Závěrem se snažím pokládat k zamyšlení otázky, týkající se otevřenosti škol rodičům

a široké veřejnosti.

A právě toto je největší důvod mé diplomové práce. V praktické části zmapovat naše

snažení, pokusy a omyly. Ale také všechny malé i větší úspěchy či neúspěchy. Porovnat

náhled občanů na naši školu v průběhu pěti let.

Přála bych si, aby tato má snaha byla alespoň malou pomocí a podáním ruky pro ty kolegy,

kteří se potýkají se stejnými problémy jako my a nechtějí se vzdát bez boje pouhým

konstatováním, že to stejně nejde změnit. Přesvědčila jsem se, že za určitých podmínek

to změnit lze.

Doufám, že mé zkušenosti pomohou některým pedagogům v naší těžké, nekonečné,


[…]


prostřednictvím svých zvolených

zástupců v rodičovském sdružení a radě

školy mají možnost spolurozhodovat o

tom, zda například budou ve škole

automaty na pití a sladkosti, zda bude

zaveden pitný režim, jak bude vypadat

v rámci hygienických norem jídelníček

ve školní jídelně. Rodiče by také měli

mít možnost spolufinancování těch

požadavků, které jdou nad rámec

zvyklostí.

9) Rodiče našich žáků i zájemci o naši

školu mají možnost po domluvě

navštívit vyučování.

Na webu školy jsou s dostatečným

(alespoň měsíčním) předstihem

zveřejněny termíny dnů otevřených

dveří a je jasně uvedeno, na koho je

třeba se telefonicky obrátit, pokud

zájemce stojí o to navštívit individuálně

některou vyučovací hodinu.

- 137 -

10) Zveme rodiče do vyučování, aby

se zúčastnili společné práce se svým

dítětem.

Splněním tohoto kritéria se nemyslí

pouhá možnost navštívit hodinu svého

dítěte (tomu se věnuje kritérium

předchozí), ale takový systém

vyučování, který umožňuje rodiči

pracovat se svým dítětem na nějaké

úloze. Výtvarná práce, řešení úlohy

v matematice nebo nějakém

přírodovědném předmětu, ale třeba

i společné cvičení v rámci tělesné

výchovy nebo zapojení do třídního nebo

školního projektu. Smyslem takové

aktivity je seznámit rodiče

se schopnostmi jejich dětí mimo domácí

prostředí. Přínosnou je i výměna rolí,

tedy na situace, kdy je to právě dítě,

které svého rodiče při práci vede -

“vzdělává”.
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11) Organizujeme školní akce,

na kterých mohou rodiče a další

rodinní příslušníci spolupracovat

s dětmi a potkávat se s učiteli

(zahradní party, sportovní

a kulturní akce, rodičovské

víkendy apod.).

Za splněné toto kritérium považujeme tehdy,

když se jedná o několik akcí do roka, při nichž

se mají možnost potkat děti a rodiče z různých

ročníků téže školy. Za nedostatečné

považujeme, pokud jde jen o třídní akci, která

se koná jednou do roka.

12) Umíme rodičům doporučit službu

externího odborníka - dětského

psychologa, logopeda, mediátora,

apod.

Škola tuto službu přehledně inzeruje na webu,

spolu s kontaktním číslem na osobu, která je

schopná konkrétního odborného pracovníka

doporučit (kontaktní osobou bývá nejčastěji

výchovný poradce školy). Běžná praxe je

taková, že školy na svých webech uvádějí přímo

kontakty na služby a odborníky ve svém okolí.

13) Poskytujeme rodičům

na webových stránkách prostor

pro otevřenou diskusi o škole.

(Např. diskuzní fórum,

moderovaná kniha návštěv.

Nejedná se o jednosměrnou

komunikaci pomocí formuláře

na vzkazy škole.)

Za splněné toto kritérium nepovažujeme tehdy,

pokud je na webu uveden e-mailový kontakt

například na ředitele, který odpoví na případné

dotazy, případně pokud je zde umístěna

schránka na vzkazy. To považujeme za

jednosměrnou komunikaci. Splnění kritéria

opravdu vyžaduje prostor, kde mohou rodiče

navzájem o škole komunikovat, případně diskusi

moderuje pověřený pracovník školy.

14) na naší škole funguje nezávislá

rodičovská organizace s vlastní

právní subjektivitou (podle nového

občanského zákoníku obvykle

zapsaný spolek).

Pokud kritérium splňujete, uveďte prosím

do kontaktního formuláře (identifikační údaje)

název organizace, její IČO, jméno a spojení

na reprezentanta rodičovské organizace. Pozor,

toto volitelné kritérium není rozhodné pro

naplnění závazného kritéria č. 5. To může

a musí být naplněno i v případě,kdy na škole

není ustavena rodičovská organizace.
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15) Rodiče mají možnost po domluvě

využívat prostory školy k vlastním

akcím.

Kritérium považujeme za splněné i v případě, že

jde o placené služby - pronájem tělocvičny,

školní jídelny, počítačové učebny. Jde

především o to, že je to služba volně přístupná

rodičům, ne jen firmám, s nimiž uzavírá škola

obchodní vztah.

16) Pořádáme vzdělávací semináře pro

rodiče na téma výchovy

a vzdělávání.

Kritérium považujeme za splněné, pokud škola

nabízí alespoň dvakrát ročně akci - seminář,

setkání s odborníkem nebo pověřeným

pracovníkem školy na téma spojené

s výchovnými a vzdělávacími problémy

v rodině a ve škole. Za takové ale nelze

považovat předmětové nebo jiné odborné

semináře určené pro učitele. O akcích by měla

škola informovat s dostatečným předstihem

na svém webu.
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17) Pořádáme „kurikulární

odpoledne“, v nichž rodičům

vysvětlujeme, co, jak a proč

ve škole učíme.

Mělo by jít o setkání, na nichž škola rodičům

objasňuje, co a proč se v jejich škola učí, a to

s důrazem především na nové a rodičům

obvykle neznámé metody. Za součást tohoto

vzdělávání považujeme i setkání pro rodiče

prvňáků a předškoláků, na nichž je škola

seznamuje se svým vzdělávacím programem

a informuje je o postupech v jednotlivých

vzdělávacích oblastech (například ve výchově

ke čtenářství nebo sexuální výchově). Taková

setkání mohou vést jak učitelé školy, tak

přizvaní experti. Jako velmi vhodnou formu

doporučujeme pravidelnou “rodičovskou

kavárnu” (např. jednou za dva měsíce), kde je

vždy předem stanovené téma, ale zároveň

se mohou rodiče doptat na věci, kterým

ve vyučování nerozumí, případně si mohou

prostřednictvím webu předem objednat, o čem

by příští kavárna měla být.

Příloha č. 22

Zápis do 1. třídy