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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si pro svou práci zvolila téma spolupráce rodiny a základní školy, které šířeji

prozkoumává.

V teoretické části se snažila o kvalitní zpracování klíčových témat a otázek v logické

struktuře, s oporou o aktuální českou odbornou literaturu.

V praktické části přináší autorka pohled do své základní školy, kde pracuje, vedena

upřímnou snahou a zájmem o prozkoumání, zda pořádané aktivity školy vedou k

pozitivnímu vnímání školy rodiči žáků.

Praktická část nabízí přínosnou a funkční analýzu reality základní školy ve vazbě na

kritéria iniciativy Rodiče vítáni a dále pak dotazníkové šetření a doplňkové rozhovory

s rodiči.

Z práce je zřejmé, že je téma autorce blízké a že měla osobní zájem zpracovat výzkum

kvalitně tak, aby ji přinesl užitečná zjištění pro rozvoj školy ve zkoumané problematice,

ale i pro inovaci vlastní pedagogické praxe. Výsledky výzkumu tedy mohou reálně

pomoci dalšímu rozvoji autorčiny základní školy v efektivnější spolupráci s rodiči, což

považuji za vůbec největší přínos této diplomové práce.

Náměty do diskuse při obhajobě DP:

1. Vidíte reálně využití dokumentu „Kompetentní učitel 21. století“ také v rámci

základních škol, které program Začít spolu nerealizují? Argumentujte.

2. Jaké úkoly si při iniciování partnerské spolupráce s rodiči vaší ZŠ dále kladete?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE